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Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законодательное 
Собрание Пензенской области вносит на рассмотрение Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 
проект федерального закона «О внесении изменения в статью 120 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации». 

Законопроект вносится по вопросу, являющемуся предметом совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт «и» части 1 статьи 72 
Конституции Российской Федерации). 

Приложения: 
постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 14 февраля 2014 

года № 350-15/5 ЗС «О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Пензенской области о проекте федерального закона «О внесении изменения в статью 120 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации» (представитель 
Законодательного Собрания Пензенской области по данному законопроекту — Руденский 
Игорь Николаевич, депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации); 

текст законопроекта; 
пояснительная записка; 
перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного закона; 

финансово-экономическое обоснование; 
копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе. 

Председатель 
Законодательного Собрания ' И.А.Белозерцев 

С.Б. Сластных 
(8412)59-05-30 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Пензенской области о проекте федерального закона «О внесении 

изменения в статью 120 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание постановляет: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона 
«О внесении изменения в статью 120 части первой Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

2. Направить настоящее постановление депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Аршиновой А.И., Есякову С.Я, 
Макарову Н.И., Руденскому И.Н., Симагину В.А., члену Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации - представителю от Законодательного 
Собрания Пензенской области Глебовой Л.Н., члену Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации - представителю от Правительства Пензенской 
области Едалову В.Ф. и в законодательные (представительные) органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой о поддержке 
указанного проекта федерального закона. 

3. Просить депутата Государственной Думы Руденского И.Н. представлять 
указанный проект федерального закона на всех этапах его рассмотрения в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания по государственному строительству и вопросам местного 
самоуправления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Законодательного Собра l Белозерцев 

г. Пенза 
14 февраля 2014 года 
№350-15/5 ЗС 



Вносится Законодательным 

Собранием Пензенской области 

Проект 
<-1^ *2 £ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 120 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 120 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 

№31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2010, № 31, ст. 4198; 2013, № 30, 

ст. 4081) изменение, дополнив ее пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Выплата доходов физическим лицам без оформления в 

установленном порядке трудового и (или) гражданско-правового договора 

влечет взыскание штрафа в размере 20 тысяч рублей.». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 120 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

Законодательным Собранием Пензенской области подготовлен пакет 

законодательных инициатив, направленных на внесение изменений в 

Налоговый кодекс Российской Федерации и в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

Внесение изменений обусловлено необходимостью усиления 
ответственности за нарушения законодательства в части неоформления 
трудового договора с работником в соответствии с установленными 

требованиями, а также совершенствованием административных 

механизмов, направленных на легализацию «теневой» заработной платы. 

Нарушение работодателями трудового законодательства в части 

отсутствия надлежащего оформления при приеме работников на работу, 
сокрытие истинных доходов работника наносит существенный вред 
экономике, бюджет недополучает значительные финансовые средства. 

В связи с этим в Налоговом кодексе Российской Федерации 

предлагается дополнить статью 120 части первой пунктом 5, 

предусматривающим ответственность за выплаты доходов физическим 

лицам без оформления в установленном порядке трудового и (или) 
гражданско-правового договора в виде штрафа размером 20 тысяч рублей. 

В Кодексе Российской Федерации об административных 

правонарушениях предлагается выделить самостоятельный состав 

административного правонарушения, охватывающий неоформление 

трудового договора с работником в соответствии с требованиями, 
предусмотренными законодательством о труде и об охране труда. 



Приложение 

к проекту федерального закона 
«О внесении изменения в статью 120 
части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 
«О внесении изменения в статью 120 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 

статью 120 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия актов федерального законодательства. 

Председатель 
Законодательного Собра| 

Пензенской области/ .А. Белозерцев 

' •' авгаая*1 



Приложение 

к проекту федерального закона 
«О внесении изменения в статью 120 
части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 120 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие и реализация проекта федерального закона 

«О внесении изменения в статью 120 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации» не потребует дополнительных затрат из 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 

муниципальных бюджетов, а также бюджетов внебюджетных фондов. 

Председатель 
Законодательного Собр^Д 

Пензенской облас|й| j и\\ 1^-А. Белозерцев 
Д\ /1/1 
А обеспечении /£, 


